

**SEGUROS AFIRME, S. A. DE C.V., AFIRME GRUPO FINANCIERO**

Estado de Resultados del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2022

(Cifras en Pesos)

Primas		
Emitidas		7,592,685,291.94
(-) Cedidas		2,600,612,085.65
De Retención		4,992,073,206.29
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		355,075,526.03
Primas de Retención Devengadas		4,636,997,680.26
(-) Costo Neto de Adquisición		921,247,507.76
Comisiones a Agentes	370,085,955.92	
Compensaciones Adicionales a Agentes	544,473,057.70	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	320,146,159.94	
Cobertura de Exceso de Pérdida	50,136,623.54	
Otros	276,698,030.54	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		4,259,620,481.93
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	4,297,602,756.28	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	37,982,274.35	
Reclamaciones	0.00	
Utilidad (Pérdida) Técnica		(543,870,309.43)
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		123,239,149.30
Reserva para Riesgos Catastróficos	123,239,149.30	
Reserva para Seguros Especializados	0.00	
Reserva de Contingencia	0.00	
Otras Reservas	0.00	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		0.00
Utilidad (Pérdida) Bruta		(667,109,458.73)
(-) Gastos de Operación Netos		363,758,168.47
Gastos Administrativos y Operativos	80,767,800.10	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	195,558,498.14	
Depreciaciones y Amortizaciones	87,431,870.23	
Utilidad (Pérdida) de la Operación		(1,030,867,627.20)
Resultado Integral de Financiamiento		423,163,160.70
De Inversiones	155,992,069.69	
Por Venta de Inversiones	127,561,273.12	
Por Valuación de Inversiones	87,094,438.37	
Por Recargo sobre Primas	67,940,139.55	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Intereses por créditos.	0.00	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	1,777,655.39	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	(297,072.02)	
Otros	(17,962,161.90)	
Resultado Cambiario	4,017,985.25	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		0.00
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad		(607,704,466.50)
(-) Provisión para el Pago del Impuestos a la Utilidad		(208,040,096.94)
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		(399,664,369.56)
Operaciones Discontinuas		0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		(399,664,369.56)
Participación Controladora		
Participación No Controladora		

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Monterrey, Nuevo León, a 6 de Marzo de 2023.

Tonaliuh Gutiérrez Ramírez
Director General

Jesus Ricardo Gamez del Castillo
Director Ejecutivo Administración
y Finanzas

Eduardo Ocañas Rodríguez
Auditor Interno

David Israel Espinoza Arroyo
Director de Finanzas

Emanuel Rodríguez Alanís
Contador General